

15.11.2023

A9-0319/353

Τροπολογία 353
João Pimenta Lopes
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 90 γ (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

90γ) Ο σκοπός της παρούσας νομοθεσίας θα πρέπει να είναι ο περιορισμός της χρήσης προϊόντων που δεν έχουν καμία χρησιμότητα, καθώς και η αποτελεσματική μείωση της παραγωγής και της χρήσης αναλώσιμων και άχρηστων προϊόντων, ενάντια σε μια λογική στην οποία εφαρμόζεται η αρχή «ο καταναλωτής πληρώνει» και η οποία νομιμοποιεί τη συνέχιση της παραγωγής και της κατανάλωσης για όσο υπάρχει κάποιος που πληρώνει.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/354

Τροπολογία 354
João Pimenta Lopes
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 90 δ (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

90δ) Χρειάζονται πολιτικές για την προώθηση της καινοτομίας στην παραγωγή, παράλληλα με μια κανονιστική προσέγγιση σε αντίθεση με την προσέγγιση της αγοράς. Απαιτούνται πολιτικές για τη μείωση της παραγωγής και της κατανάλωσης, την προώθηση πιο βιώσιμης παραγωγής, περιοριζόμενης στα απολύτως αναγκαία, με αποικοδομήσιμα ή ευκολότερα ανακυκλώσιμα προϊόντα. Απαιτείται να προωθηθεί η ενεργός συλλογή υλικών μίας χρήσης και άλλων προϊόντων που βλάπτουν το περιβάλλον.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/355

Τροπολογία 355
João Pimenta Lopes
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 110α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

110α) Οι προτεινόμενοι σκοποί, οι στόχοι και τα χρονοδιαγράμματα θα πρέπει να είναι αναλογικά και ισορροπημένα και να λαμβάνουν ως σημείο εκκίνησης το πραγματικό πλαίσιο και την πραγματικότητα κάθε κράτους μέλους. Πρέπει να εφαρμοστούν οι αναγκαίες παρεκκλίσεις ώστε να διασφαλιστεί ότι τα κράτη διαθέτουν την απαιτούμενη ευελιξία και ότι οι σκοποί, οι στόχοι και τα χρονοδιαγράμματα είναι κατάλληλα, προσαρμόζοντας έτσι τα μέσα εφαρμογής στην πραγματική ικανότητα και τους πραγματικούς πόρους κάθε κράτους μέλους.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/356

Τροπολογία 356
João Pimenta Lopes
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 110β (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

110β) Για την αύξηση της ποσότητας των συσκευασιών που συλλέγονται, υποβάλλονται σε διαλογή και ανακυκλώνονται, πρέπει να αναπτυχθούν και να κατασκευαστούν επαρκείς υποδομές δημόσιου τομέα, κάτι που συνεπάγεται τη συγκέντρωση των απαιτούμενων φιλόδοξων οικονομικών πόρων από τα ταμεία της ΕΕ, με ενισχυμένη χρηματοδότηση για κράτη μέλη με σημείο εκκίνησης κάτω από τον μέσο όρο της ΕΕ των 27.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/357

Τροπολογία 357
João Pimenta Lopes
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Ο παρών κανονισμός συμβάλλει στην **αποτελεσματική λειτουργία της εσωτερικής αγοράς, με την εναρμόνιση των εθνικών μέτρων για τις συσκευασίες και τα απορρίμματα** συσκευασίας προκειμένου να αποτραπεί η δημιουργία φραγμών στο εμπόριο, η στρέβλωση και ο περιορισμός του ανταγωνισμού στο εσωτερικό της Ένωσης και, παράλληλα, να προληφθούν ή να μειωθούν οι αρνητικές επιπτώσεις των συσκευασιών και των απορριμμάτων συσκευασίας για το περιβάλλον και την υγεία του ανθρώπου, βάσει υψηλού επιπέδου προστασίας του περιβάλλοντος.

Τροπολογία

2. Ο παρών κανονισμός συμβάλλει στην **πρόληψη ή στην μείωση των αρνητικών επιπτώσεων των συσκευασιών και των απορριμμάτων** συσκευασίας για το περιβάλλον και την υγεία του ανθρώπου, βάσει υψηλού επιπέδου προστασίας του περιβάλλοντος, ενώ συμβάλλει παράλληλα στην ομαλή λειτουργία των εθνικών μέτρων για τις συσκευασίες και τα απορρίμματα συσκευασίας.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/358

Τροπολογία 358

João Pimenta Lopes

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 6 παράγραφος 11

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

11. Οι οικονομικές συνεισφορές που πρέπει να καταβάλλουν οι παραγωγοί για να συμμορφώνονται με τις οικείες υποχρεώσεις διευρυμένης ευθύνης του παραγωγού που αναφέρονται στο άρθρο 40 διαφοροποιούνται βάσει της βαθμίδας επιδόσεων ανακυκλωσιμότητας, όπως προσδιορίζεται σύμφωνα με τις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις που αναφέρονται στις παραγράφους 4 και 6 του παρόντος άρθρου και, όσον αφορά τις πλαστικές συσκευασίες, σύμφωνα, επίσης, με το άρθρο 7 παράγραφος 6.

Τροπολογία

11. Οι οικονομικές συνεισφορές που πρέπει να καταβάλλουν οι παραγωγοί για να συμμορφώνονται με τις οικείες υποχρεώσεις διευρυμένης ευθύνης του παραγωγού που αναφέρονται στο άρθρο 40 διαφοροποιούνται βάσει της βαθμίδας επιδόσεων ανακυκλωσιμότητας, όπως προσδιορίζεται σύμφωνα με τις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις που αναφέρονται στις παραγράφους 4 και 6 του παρόντος άρθρου και, όσον αφορά τις πλαστικές συσκευασίες, σύμφωνα, επίσης, με το άρθρο 7 παράγραφος 6. **Η εφαρμογή του παρόντος σημείου δεν επιβαρύνει τον τελικό καταναλωτή.**

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/359

Τροπολογία 359
João Pimenta Lopes
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 26 – παράγραφος 16α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

16α. *Με την επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος άρθρου, τα κράτη μέλη, ιδίως σε συνάρτηση με τη συγκεκριμένη κατάσταση τους, δύνανται να λάβουν παρεκκλίσεις από τις προθεσμίες για τους στόχους που ορίζονται στις παραγράφους 1 έως 13, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται ένας οδικός χάρτης για τη σταδιακή ευθυγράμμιση με τους στόχους αυτούς, λαμβάνοντας υπόψη τις συστάσεις που ορίζονται στα σημεία 14, 15 και 16 του παρόντος άρθρου.*

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/360

Τροπολογία 360
João Pimenta Lopes
εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 26 – παράγραφος 16β (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

16β. *Με την επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος άρθρου, τα κράτη μέλη μπορούν να χορηγούν παρεκκλίσεις στις πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις τους, ιδίως σε συνάρτηση με τη συγκεκριμένη κατάστασή τους, από τις προθεσμίες για τους στόχους που καθορίζονται στο παρόν άρθρο, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται οδικός χάρτης για τη σταδιακή ευθυγράμμιση με τους στόχους αυτούς και ότι μπορεί να παρασχεθεί γραφειοκρατική και οικονομική στήριξη στις επιχειρήσεις που το ζητούν προκειμένου να επιτύχουν τους στόχους.*

Or. pt